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• Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais, regionais e

estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o período de agosto de 2023.

• Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão disponibilizadas.

• Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol.

• Ticket Médio dos estádios é calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante.

• Todos os valores monetários são apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

• Algumas partidas não tiveram informações disponíveis sobre público, ticket médio ou renda durante a

elaboração do relatório, ou tiveram portões fechados. Para ver quais são essas partidas, clique aqui. Note que as

partidas terminadas em W.O. não estão inclusas nesta lista.

• As análises anuais são incorporadas com a realização da Supercopa do Brasil entre Palmeiras e Flamengo,

contabilizando a partida duas vezes devido a razões metodológicas, com cada clube atuando como mandante

uma vez. O mando de campo do Flamengo no Mundial de Clubes 2022 não foi contabilizado no relatório.

• Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr.Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES



DESTAQUES

• Região Sudeste ultrapassa R$1 milhão em renda 
bruta média arrecadada em agosto

• Região Sudeste alcança novo recorde de renda 
bruta média na temporada

• Região Centro-Oeste registra seu maior ticket 
médio mensal da temporada 2023

• Aumento no ticket médio anual em duas regiões 
após oito meses de temporada



VII
RENDA BRUTA

Ranking por Regiões



REGIÃO SUDESTE ULTRAPASSA R$1 MILHÃO EM RENDA BRUTA MÉDIA 
ARRECADADA EM AGOSTO

RENDA BRUTA

• Em agosto, a região Sudeste do Brasil, que abriga o maior número de equipes da Série A, também contou com

uma presença significativa das equipes disputando a Copa do Brasil, Sul-americana e Libertadores. Isso

resultou em um impressionante valor médio de renda bruta para o mês.
– Com diversos clubes da Série A atuando como mandantes na Copa do Brasil (São Paulo e Flamengo), Sul-americana

(Botafogo, São Paulo, Corinthians e RB Bragantino), e Libertadores (Palmeiras, Flamengo, Atlético-MG e Fluminense), além

dos clubes das Séries B, C e D, a renda média mensal atingiu R$1.309.254.

• Na segunda posição entre as regiões, surpreendentemente, encontramos a região Centro-Oeste, que teve seu

melhor desempenho mensal, e possivelmente da temporada de 2023, com uma média de renda de R$476.652.
– Grande parte desse valor veio do Cuiabá, que enfrentou Palmeiras e Flamengo pela Série A na Arena Pantanal. Além de

excelentes públicos em ambos os jogos, o clube também praticou preços de ingressos mais elevados, contribuindo

significativamente para a impressionante performance da região Centro-Oeste e sua segunda posição no ranking.

• No terceiro lugar, temos a região Sul, que obteve uma respeitável média de renda de R$404.949 em 39 jogos,

com destaque para a contribuição do Grêmio com quase R$2 milhões de renda bruta.

15/09/23



Sudeste NordesteSul Centro-Oeste Norte

1.309.254 476.652180.542404.949 94.648

REGIÕES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA (R$) – AGO/23

15/09/23



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR REGIÕES – AGO/23

RANKING REGIÃO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA (%)

1 Sudeste 74 1.309.254 96.884.814 74,42

2 Centro-Oeste 16 476.652 7.626.430 5,86

3 Sul 39 404.949 15.793.018 12,13

4 Nordeste 49 180.542 8.846.553 6,80

5 Norte 11 94.648 1.041.125 0,80

TOTAL GERAL 189 688.846 130.191.939 100,00

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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Região Nordeste:
Bahia (1.037.054)

Região Sudeste: 
Flamengo (5.551.198)

Região Sul:
Grêmio (1.996.160)

Região Norte: 
Paysandu (318.778)

Região Centro-Oeste: 
Cuiabá (2.993.748)

CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA POR REGIÃO (R$) - AGO/23

15/09/23



CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA POR REGIÃO – AGO/23

RANKING REGIÃO CLUBE JOGOS MANDANTE RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

1 Sudeste Flamengo 4 5.551.198 22.204.793

2 Centro-Oeste Cuiabá 2 2.993.748 5.987.495

3 Sul Grêmio 2 1.996.160 3.992.319

4 Nordeste Bahia 2 1.037.054 2.074.108

5 Norte Paysandu 2 318.778 637.555

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO SUDESTE 
1º AO 20º – AGO/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 4 5.551.198 22.204.793 22,92
2 São Paulo 5 4.308.998 21.544.989 22,24
3 Palmeiras 4 3.160.460 12.641.838 13,05
4 Fluminense 4 2.839.762 11.359.050 11,72
5 Corinthians 4 2.287.467 9.149.868 9,44
6 Cruzeiro 2 2.091.233 4.182.465 4,32
7 Atlético-MG 3 1.766.135 5.298.404 5,47
8 Vasco 2 1.517.251 3.034.502 3,13
9 Botafogo 4 1.201.937 4.807.748 4,96
10 Santos 2 222.511 445.023 0,46
11 RB Bragantino 3 172.982 518.945 0,54
12 Guarani 3 153.340 460.020 0,47
13 América-MG 4 67.698 270.790 0,28
14 Patrocinense 2 62.840 125.680 0,13
15 Athletic Club 2 62.425 124.850 0,13
16 Ponte Preta 2 50.303 100.605 0,10
17 Botafogo-SP 3 40.997 122.990 0,13
18 Novorizontino 3 39.743 119.230 0,12
19 Ituano 3 38.020 114.060 0,12
20 Portuguesa-RJ 2 26.190 52.380 0,05

TOTAL GERAL 74 1.309.254 96.884.814 100,00

15/09/23



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO SUL 1º AO 
15º – AGO/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Grêmio 2 1.996.160 3.992.319 25,28
2 Internacional 4 1.219.897 4.879.586 30,90
3 Coritiba 2 1.113.375 2.226.750 14,10
4 Athletico-PR 3 784.020 2.352.060 14,89
5 Criciúma 3 246.000 738.000 4,67
6 Avaí 2 233.506 467.012 2,96
7 Maringá 1 97.760 97.760 0,62
8 Juventude 4 83.525 334.100 2,12
9 Chapecoense 1 79.880 79.880 0,51
10 Figueirense 1 72.652 72.652 0,46
11 Operário 2 71.297 142.594 0,90
12 Caxias 3 69.667 209.000 1,32
13 Hercílio Luz 1 58.935 58.935 0,37
14 Brusque 2 29.408 58.815 0,37
15 Londrina 3 19.183 57.550 0,36

TOTAL GERAL 39 404.949 15.793.018 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO 
NORDESTE 1º AO 15º – AGO/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Bahia 2 1.037.054 2.074.108 23,45
2 Fortaleza 4 561.959 2.247.836 25,41
3 Vitória 3 414.593 1.243.778 14,06
4 Sport 2 405.938 811.875 9,18
5 Náutico 2 289.514 579.028 6,55
6 Ceará 2 199.191 398.381 4,50
7 Botafogo 2 125.808 251.615 2,84
8 América-RN 1 121.270 121.270 1,37
9 Confiança 2 73.670 147.339 1,67
10 Ferroviário 2 67.613 135.225 1,53
11 CSA 2 65.950 131.900 1,49
12 CRB 4 53.988 215.950 2,44
13 ABC 2 52.640 105.280 1,19
14 Nacional 1 47.790 47.790 0,54
15 Sousa 2 31.908 63.815 0,72

TOTAL GERAL 49 180.542 8.846.553 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO CENTRO-
OESTE 1º AO 7º – AGO/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Cuiabá 2 2.993.748 5.987.495 78,51

2 Goiás 3 268.842 806.525 10,58

3 Vila Nova 3 179.963 539.890 7,08

4 Atlético-GO 2 63.110 126.220 1,66

5 Anápolis 2 56.733 113.465 1,49

6 Ceilândia 2 22.065 44.130 0,58

7 Aparecidense 2 4.353 8.705 0,11

TOTAL GERAL 16 476.652 7.626.430 100,00



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO NORTE 1º 
AO 7 – AGO/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Paysandu 2 318.778 637.555 61,24

2 Remo 1 228.740 228.740 21,97

3 Independente-AP 1 39.020 39.020 3,75

4 Nacional-AM 2 29.720 59.440 5,71

5 Manaus 2 21.198 42.395 4,07

6 Tuna Luso 1 19.915 19.915 1,91

7 Amazonas 2 7.030 14.060 1,35

TOTAL GERAL 11 94.648 1.041.125 100,00



REGIÃO SUDESTE ALCANÇA NOVO RECORDE DE RENDA BRUTA MÉDIA NA 
TEMPORADA

RENDA BRUTA

15/09/23

• A região de maior movimentação econômica do Brasil, e consequentemente, onde se praticam os ingressos

mais caros no futebol, estabeleceu um novo recorde com os jogos de agosto, que foram adicionados à análise

anual da temporada. Com 762 partidas avaliadas, a região Sudeste atingiu uma renda média bruta de

R$751.204, estabelecendo o seu maior valor registrado ao longo dos meses da temporada e mantendo-se

firme na primeira posição do ranking, com uma grande diferença em relação às outras regiões.
– Oito clubes da região já ultrapassaram a marca de R$1 milhão em renda média bruta na temporada, todos eles

competindo na Série A do Brasileirão.

• A região Sul tem mostrado um aumento constante em sua renda média bruta desde junho, alcançando

R$283.842 em 495 partidas avaliadas. Atualmente, ocupa a segunda posição no ranking, juntamente com a

região Sudeste, as únicas com renda média superior a R$100 mil.

• A região Nordeste, responsável pelo maior número de partidas avaliadas, também registrou a sua maior renda

média bruta arrecadada. Em 929 partidas, o valor após oito meses chegou a R$88.295, mantendo a região na

terceira posição do ranking.



Sudeste NordesteSul Centro-Oeste Norte

715.204 65.40188.295283.842 43.121

REGIÕES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA (R$) – ANUAL/23
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR REGIÕES – ANUAL/23

RANKING REGIÃO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA (%)

1 Sudeste 762 751.204 544.985.621 67,40

2 Sul 495 283.842 140.501.577 17,38

3 Nordeste 929 88.295 82.026.449 10,14

4 Centro-Oeste 378 65.401 24.721.719 3,06

5 Norte 381 43.121 16.385.963 2,03

TOTAL GERAL 2.945 274.668 808.621.328 100,00

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23



Região Nordeste:
Bahia (935.260)

Região Sudeste: 
Flamengo (3.787.432)

Região Sul:
Grêmio (2.015.655)

Região Norte: 
Remo (429.122)

Região Centro-Oeste: 
Cuiabá (569.849)

CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA POR REGIÃO (R$) -
ANUAL/23

15/09/23



CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA POR REGIÃO –
ANUAL/23

RANKING REGIÃO CLUBE JOGOS MANDANTE RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

1 Sudeste Flamengo 29 3.787.432 109.835.526

2 Sul Grêmio 24 2.015.655 48.375.717

3 Nordeste Bahia 23 935.260 21.510.984

4 Centro-Oeste Cuiabá 20 569.849 11.396.975

5 Norte Remo 16 429.122 6.865.950

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO SUDESTE 
1º AO 20º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 29 3.787.432 109.835.526 20,15
2 Palmeiras 29 3.049.423 88.433.262 16,23
3 São Paulo 27 2.569.631 69.380.046 12,73
4 Corinthians 27 2.305.848 62.257.904 11,42
5 Fluminense 26 1.894.162 49.248.219 9,04
6 Atlético-MG 25 1.441.725 36.043.136 6,61
7 Vasco 18 1.246.757 22.441.623 4,12
8 Cruzeiro 18 1.161.546 20.907.831 3,84
9 Botafogo 29 920.043 26.681.253 4,90
10 Madureira 5 722.909 3.614.545 0,66
11 Portuguesa-SP 6 552.470 3.314.819 0,61
12 Água Santa 8 404.254 3.234.035 0,59
13 Bangu 5 387.082 1.935.409 0,36
14 Ipatinga 4 359.090 1.436.360 0,26
15 Santos 23 349.635 8.041.603 1,48
16 Botafogo-SP 21 192.950 4.051.950 0,74
17 Boavista 5 192.117 960.585 0,18
18 RB Bragantino 23 176.458 4.058.544 0,74
19 São Bento 6 160.295 961.770 0,18
20 Nova Iguaçu 17 155.399 2.641.785 0,48

TOTAL GERAL 762 715.204 544.985.621 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO SUL 1º AO 
15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Grêmio 24 2.015.655 48.375.717 34,43
2 Internacional 24 1.072.002 25.728.057 18,31
3 Athletico-PR 28 836.640 23.425.915 16,67
4 Coritiba 19 581.296 11.044.615 7,86
5 Criciúma 22 265.823 5.848.110 4,16
6 Maringá 19 201.685 3.832.015 2,73
7 Avaí 18 150.278 2.704.999 1,93
8 Caxias 18 136.621 2.459.175 1,75
9 FC Cascavel 15 113.230 1.698.449 1,21
10 Chapecoense 19 106.599 2.025.390 1,44
11 Figueirense 15 95.289 1.429.337 1,02
12 Juventude 19 92.880 1.764.715 1,26
13 Joinville 5 85.307 426.535 0,30
14 Brasil 15 76.142 1.142.125 0,81
15 Operário 17 75.164 1.277.796 0,91

TOTAL GERAL 495 283.842 140.501.577 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO 
NORDESTE 1º AO 15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Bahia 23 935.260 21.510.984 26,22
2 Fortaleza 32 330.841 10.586.920 12,91
3 Sport 29 327.639 9.501.527 11,58
4 Ceará 23 275.480 6.336.036 7,72
5 Vitória 24 265.474 6.371.379 7,77
6 Santa Cruz 20 184.940 3.698.790 4,51
7 América-RN 16 135.057 2.160.904 2,63
8 Náutico 23 111.132 2.556.046 3,12
9 ABC 24 103.454 2.482.888 3,03
10 Treze 7 80.428 562.997 0,69
11 Campinense 16 71.353 1.141.645 1,39
12 Confiança 18 68.832 1.238.976 1,51
13 Botafogo 15 68.535 1.028.025 1,25
14 CRB 25 61.233 1.530.834 1,87
15 CSA 21 55.598 1.167.567 1,42

TOTAL GERAL 929 88.295 82.026.449 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO CENTRO-
OESTE 1º AO 15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Cuiabá 20 569.849 11.396.975 46,10
2 Goiás 27 176.695 4.770.770 19,30
3 Vila Nova 21 130.855 2.747.945 11,12
4 Atlético-GO 23 65.625 1.509.370 6,11
5 Anápolis 17 50.744 862.655 3,49
6 CRAC 14 37.630 526.820 2,13
7 Goianésia 5 102.260 511.300 2,07
8 Goiânia 6 76.422 458.530 1,85
9 União Rondonópolis 16 18.123 289.965 1,17
10 Iporá 14 14.387 201.420 0,81
11 Ceilândia 16 12.440 199.046 0,81
12 Operário 16 10.179 162.870 0,66
13 Aparecidense 16 6.622 105.950 0,43
14 Dourados 6 16.985 101.910 0,41
15 Morrinhos 5 19.402 97.010 0,39

TOTAL GERAL 378 65.401 24.721.719 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO NORTE 1º 
AO 15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Remo 16 429.122 6.865.950 41,90
2 Paysandu 21 252.778 5.308.330 32,40
3 Trem 14 64.285 899.988 5,49
4 Águia 17 41.054 697.915 4,26
5 Caeté 5 32.383 161.915 0,99
6 Ji-Paraná 3 24.530 73.590 0,45
7 Cametá 7 18.971 132.800 0,81
8 Independente 4 18.684 74.735 0,46
9 São Raimundo 8 18.624 148.995 0,91
10 Porto Velho 2 17.815 35.630 0,22
11 Manaus 16 17.451 279.210 1,70
12 Tuna Luso 14 16.333 228.660 1,40
13 Tapajós 4 15.786 63.145 0,39
14 Castanhal 6 15.090 90.540 0,55
15 Nacional 15 14.922 223.835 1,37

TOTAL GERAL 381 43.121 16.385.963 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23



VIII
TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS

Ranking por Regiões



REGIÃO CENTRO-OESTE REGISTRA SEU MAIOR TICKET MÉDIO MENSAL DA 
TEMPORADA 2023

TICKET MÉDIO

15/09/23

• O mês de agosto trouxe uma surpresa para a Região Centro-Oeste: um recorde no ticket médio. Durante os 16

jogos realizados por clubes da região como mandantes, alcançou-se uma média de R$60,24 por ingresso.
– Esse ticket médio elevado se deve ao fato de ter sido arrecadado um valor significativamente alto em renda bruta,

mesmo com uma quantidade relativamente baixa de público presente nos estádios. A região teve apenas sete clubes

atuando e, um dos principais contribuidores para esse aumento foi o Cuiabá. Ao enfrentar o Palmeiras e o Flamengo na

Arena Pantanal pela Série A, ajustou os preços dos ingressos devido à alta demanda para esses jogos na região.

• No entanto, a Região Sudeste liderou o ranking mais uma vez, apresentando um ticket médio de R$66,46 em 74

partidas disputadas por clubes locais como mandantes. Esse valor representou o pico da temporada 2023

para a região nas métricas mensais, superando até mesmo o mês de janeiro, quando o campeonato da

Supercopa foi realizado no Mané Garrincha e contribuiu para o valor de R$65,28 registrado na região.
– Flamengo, Palmeiras e São Paulo, com suas partidas em competições nacionais e internacionais, foram os clubes que

apresentaram os maiores valores de ticket médio na região, contribuindo para o recorde alcançado.

• As outras três regiões (Sul, Nordeste e Norte) apresentaram valores compatíveis com a média de suas

localidades, mantendo um padrão estável de valor observado durante a temporada.



Sudeste NordesteSul Centro-Oeste Norte

66,46 60,2418,2234,16 23,53

REGIÕES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – AGO/23
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR REGIÃO – AGO/23

RANKING REGIÃO JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Sudeste 74 1.457.793 96.884.814 66,46

2 Centro-Oeste 16 126.599 7.626.430 60,24

3 Sul 39 462.324 15.793.018 34,16

4 Norte 11 44.248 1.041.125 23,53

5 Nordeste 49 485.447 8.846.553 18,22

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23



Região Nordeste:
Floresta (39,44)Região Sudeste: 

Flamengo (94,34)

Região Sul:
Grêmio (66,77)

Região Norte: 
Independente (29,47)

Região Centro-Oeste: 
Cuiabá (126,44)

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO POR REGIÃO (R$)  - AGO/23

15/09/23



CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO POR REGIÃO – AGO/23

RANKING REGIÃO CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO 
PAGANTE TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Centro-Oeste Cuiabá 2 47.354 5.987.495 126,44

2 Sudeste Flamengo 4 235.373 22.204.793 94,34

3 Sul Grêmio 2 59.794 3.992.319 66,77

4 Nordeste Floresta 2 693 27.335 39,44

5 Norte Independente 1 1.324 39.020 29,47

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO SUDESTE 1º AO 
20º – AGO/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Flamengo 4 235.373 22.204.793 94,34
2 Palmeiras 4 157.159 12.641.838 80,44
3 São Paulo 5 271.974 21.544.989 79,22
4 Fluminense 4 176.705 11.359.050 64,28
5 Vasco 2 49.345 3.034.502 61,50
6 Corinthians 4 154.658 9.149.868 59,16
7 Cruzeiro 2 74.971 4.182.465 55,79
8 Atlético-MG 3 101.383 5.298.404 52,26
9 Botafogo 4 115.437 4.807.748 41,65
10 Athletic Club 2 3.300 124.850 37,83
11 Santos 2 12.933 445.023 34,41
12 RB Bragantino 3 16.954 518.945 30,61
13 Patrocinense 2 4.162 125.680 30,20
14 Guarani 3 19.119 460.020 24,06
15 América-MG 4 11.813 270.790 22,92
16 Ituano 3 5.069 114.060 22,50
17 Volta Redonda 2 1.022 21.860 21,39
18 Botafogo-SP 3 7.625 122.990 16,13
19 Ponte Preta 2 6.872 100.605 14,64
20 Tombense 2 876 11.350 12,96

TOTAL GERAL 74 1.457.793 96.884.814 66,46
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO SUL 1º AO 15º –
AGO/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Grêmio 2 59.794 3.992.319 66,77
2 Coritiba 2 61.248 2.226.750 36,36
3 Internacional 4 134.686 4.879.586 36,23
4 Athletico-PR 3 70.300 2.352.060 33,46
5 Hercílio Luz 1 2.281 58.935 25,84
6 Avaí 2 18.393 467.012 25,39
7 Chapecoense 1 3.476 79.880 22,98
8 Brusque 2 2.633 58.815 22,34
9 São José 2 470 9.960 21,19
10 Criciúma 3 35.001 738.000 21,09
11 Ypiranga 2 274 4.935 18,01
12 Juventude 4 19.448 334.100 17,18
13 Operário 2 8.744 142.594 16,31
14 Londrina 3 3.730 57.550 15,43
15 Figueirense 1 5.852 72.652 12,41

TOTAL GERAL 39 462.324 15.793.018 34,16
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO NORDESTE 1º AO 
15º – AGO/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Floresta 2 693 27.335 39,44
2 Bahia 2 71.159 2.074.108 29,15
3 Confiança 2 6.122 147.339 24,07
4 Vitória 3 56.147 1.243.778 22,15
5 Botafogo 2 11.970 251.615 21,02
6 Sport 2 39.295 811.875 20,66
7 Náutico 2 28.957 579.028 20,00
8 Nacional 1 2.586 47.790 18,48
9 Ferroviário 2 7.528 135.225 17,96
9 Sousa 2 3.632 63.815 17,57
9 Maranhão 2 1.678 28.760 17,14
12 Altos 2 427 7.035 16,48
13 CRB 4 14.145 215.950 15,27
14 Fortaleza 4 151.310 2.247.836 14,86
15 ABC 2 7.906 105.280 13,32

TOTAL GERAL 49 485.447 8.846.553 18,22
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO CENTRO-OESTE 
1º AO 7º– AGO/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Cuiabá 2 47.354 5.987.495 126,44

2 Anápolis 2 3.188 113.465 35,59

3 Vila Nova 3 18.695 539.890 28,88

4 Goiás 3 39.913 806.525 20,21

5 Atlético-GO 2 11.373 126.220 11,10

6 Ceilândia 2 4.413 44.130 10,00

7 Aparecidense 2 1.663 8.705 5,23

TOTAL GERAL 16 126.599 7.626.430 60,24

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO NORTE 1º AO 7º 
– AGO/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

15/09/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Independente 1 1.324 39.020 29,47

2 Paysandu 2 23.531 637.555 27,09

3 Tuna Luso 1 838 19.915 23,76

4 Amazonas 2 663 14.060 21,21

5 Nacional-AM 2 2.972 59.440 20,00

6 Remo 1 12.545 228.740 18,23

7 Manaus 2 2.375 42.395 17,85

TOTAL GERAL 11 44.248 1.041.125 23,53



AUMENTO NO TICKET MÉDIO ANUAL EM DUAS REGIÕES APÓS OITO MESES DE
TEMPORADA

TICKET MÉDIO

• Após a inclusão do mês de agosto, duas regiões do Brasil registraram um aumento no seu ticket médio anual.

Tais mudanças podem ser atribuídas a motivos distintos.
– Na região Sudeste, embora o aumento não seja substancial, com o valor passando de R$57,08 em sete meses para

R$58,54, ainda é notável. Isso se deve principalmente ao elevado ticket médio já existente nessa região, impulsionado

pela presença de diversos clubes que avançaram para as fases finais de competições. Isso resultou em uma maior

demanda de público, dessa forma elevando os preços dos ingressos e, consequentemente, a arrecadação em renda.

– No caso da região Centro-Oeste, houve um aumento significativo, saindo de R$24,67 em sete meses para R$30,16. Esse foi

o maior crescimento observado em termos de valores. Esse aumento pode ser atribuído a jogos específicos que

envolveram times como Cuiabá, Palmeiras e Flamengo, com preços mais altos nos ingressos.

• No entanto, as outras três regiões do Brasil experimentaram uma redução nos valores do ticket médio anual.

Isso se deve principalmente à diminuição do número de jogos. Alguns clubes, como Internacional, Fortaleza e

equipes das séries inferiores do Brasileirão, ainda têm chances de conquistar títulos nesta temporada, mas

não conseguiram aumentar os valores do ticket médio.
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Sudeste NordesteSul Centro-Oeste Norte

58,54 30,1619,8839,33 30,57

REGIÕES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – ANUAL/23
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR REGIÃO – ANUAL/23

RANKING REGIÃO JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Sudeste 762 9.309.444 544.985.621 58,54

2 Sul 495 3.572.197 140.501.577 39,33

3 Norte 381 535.939 16.385.963 30,57

4 Centro-Oeste 378 819.672 24.721.719 30,16

5 Nordeste 929 4.125.805 82.026.449 19,88

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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Região Nordeste:
Campinense (50,93)Região Sudeste: 

Madureira (148,37)

Região Sul:
Grêmio (68,64)

Região Norte: 
Trem (86,62)

Região Centro-Oeste: 
Cuiabá (62,58)

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO POR REGIÃO (R$) - ANUAL/23
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CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO POR REGIÃO – ANUAL/23

RANKING REGIÃO CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO 
PAGANTE TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Sudeste Madureira 5 24.362 3.614.545 148,37

2 Norte Trem 14 10.390 899.988 86,62

3 Sul Grêmio 24 704.760 48.375.717 68,64

4 Centro-Oeste Cuiabá 20 182.115 11.396.975 62,58

5 Nordeste Campinense 16 22.416 1.141.645 50,93

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO SUDESTE 1º AO 
20º – ANUAL/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Madureira 5 24.362 3.614.545 148,37
2 Portuguesa-SP 6 38.559 3.314.819 85,97
3 Tombense 21 32.020 2.664.335 83,21
4 Palmeiras 29 1.123.476 88.433.262 78,71
5 Boavista 5 12.671 960.585 75,81
6 Bangu 5 26.098 1.935.409 74,16
7 Nova Iguaçu 17 36.341 2.641.785 72,69
8 Flamengo 29 1.559.872 109.835.526 70,41
9 Corinthians 27 1.030.908 62.257.904 60,39
10 Vasco 18 386.583 22.441.623 58,05
11 São Paulo 27 1.210.288 69.380.046 57,33
12 Água Santa 8 58.767 3.234.035 55,03
13 Resende 14 20.526 1.099.595 53,57
14 Ipatinga 4 27.443 1.436.360 52,34
15 Botafogo 29 510.064 26.681.253 52,31
16 Fluminense 26 948.329 49.248.219 51,93
17 Cruzeiro 18 417.019 20.907.831 50,14
18 Atlético-MG 25 720.894 36.043.136 50,00
19 Santos 23 172.784 8.041.603 46,54
20 Athletic Club 15 19.465 904.565 46,47

TOTAL GERAL 762 9.309.444 544.985.621 58,54
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO SUL 1º AO 15º –
ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Grêmio 24 704.760 48.375.717 68,64
2 Avenida 6 5.443 315.960 58,05
3 Esportivo-RS 6 5.924 335.350 56,61
4 Ypiranga-RS 18 30.417 1.329.055 43,69
5 São Luiz 6 7.869 340.925 43,33
6 Novo Hamburgo 13 3.909 162.990 41,70
7 Internacional-RS 24 642.367 25.728.057 40,05
8 Athletico Paranaense 28 592.365 23.425.915 39,55
9 São-Joseense 14 11.803 433.495 36,73
10 Maringá 19 107.835 3.832.015 35,54
11 São José-RS 14 3.736 131.450 35,18
12 Aimoré 12 3.287 103.895 31,61
13 Caxias-RS 18 80.984 2.459.175 30,37
14 Brusque 18 29.108 881.220 30,27
15 Marcílio Dias 6 13.345 399.280 29,92

TOTAL GERAL 495 3.572.197 140.501.577 39,33
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO NORDESTE 1º AO 
15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Campinense 16 22.416 1.141.645 50,93
2 Tuntum 1 230 11.500 50,00
3 Retrô 18 12.153 415.845 34,22
4 São José 3 189 6.290 33,28
5 Doce Mel 4 876 29.110 33,23
6 Barbalha 5 5.175 169.294 32,71
7 Jacuipense 16 15.588 483.934 31,05
8 Porto 6 7.575 232.630 30,71
9 Central 6 9.226 281.165 30,48
10 Sport 29 313.799 9.501.527 30,28
11 Itabuna 5 7.381 222.690 30,17
12 Maguary 6 5.198 156.480 30,10
13 Bahia 23 725.695 21.510.984 29,64
14 Treze 7 20.876 562.997 26,97
15 Sergipe 18 36.652 966.950 26,38

TOTAL GERAL 929 4.125.805 82.026.449 19,88
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO CENTRO-OESTE 
1º AO 15º– ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Cuiabá 20 182.115 9.106 62,58
2 Goianésia 5 12.820 2.564 39,88
3 Iporá 14 6.670 476 30,20
4 Inhumas 5 3.152 630 27,23
5 Goiânia 6 17.591 2.932 26,07
6 Goiás 27 205.483 7.610 23,22
7 Vila Nova 21 119.144 5.674 23,06
8 Dom Bosco 6 2.092 349 22,91
9 Anápolis 17 38.098 2.241 22,64
10 Morrinhos 5 4.362 872 22,24
11 Grêmio Anápolis 5 1.588 318 21,35
12 CRAC 14 24.835 1.774 21,21
13 Dourados 6 5.036 839 20,24
14 Ceilândia 16 10.085 630 19,74
15 Comercial 3 151 50 17,81

TOTAL GERAL 378 819.672 24.721.719 30,16
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO NORTE 1º AO 15º 
– ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Trem 14 10.390 899.988 86,62
2 São Raimundo 8 3.819 148.995 39,01
3 Remo 16 204.070 6.865.950 33,65
4 Águia 17 21.186 697.915 32,94
5 Paysandu 21 165.550 5.308.330 32,06
6 Itupiranga 4 1.138 34.930 30,69
7 Real Ariquemes 11 1.567 47.255 30,16
8 Caeté 5 5.720 161.915 28,31
9 São Francisco 5 1.954 52.390 26,81
10 Amazonas 16 7.369 177.690 24,11
11 Tuna Luso 14 9.573 228.660 23,89
12 Independente 6 2.977 65.980 22,16
13 Castanhal 6 4.104 90.540 22,06
14 Manaus 16 12.689 279.210 22,00
15 Nacional-AM 15 10.829 223.835 20,67

TOTAL GERAL 381 535.939 16.385.963 30,57
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E RENDA EM 
AGO/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Série A 05/08/2023 Vila Belmiro Santos Athletico-PR

Série A 06/08/2023 São Januário Vasco Grêmio

Série B 27/08/2023 Arena Condá Chapecoense Avaí

Série C 21/08/2023 Arena das Dunas América-RN Aparecidense

Série C 26/08/2023 Baenão Remo Altos

Série C 26/08/2023 Orlando Scarpelli Figueirense Manaus

Série D 13/08/2023 José Cavalcanti Nacional-PB Ferroviário

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)



NOSSO GRUPO

Valuation de Atletas, Clubes e Patrocínios, Sports Data e

Business Intelligence e Market Research

Agência de Marketing esportivo com foco em negociação de

propriedades de Mídia, Broadcast e Patrocínios.

Estruturação de SAFs e Gestão de Clubes de Futebol.

A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e Redes

Conveniadas.

Intermediação de Compra e venda de clubes, Reestruturação

Patrimonial e Imobiliária e Reestruturação Financeira



EQUIPE

Fernando Ferreira
DIRETOR

Joci Oliveira Pablo Coutinho
RESEARCH

Rodrigo Albuquerque
DATA

Henrique Junqueira
RESEARCH

Luana Santos
MKT

DIRETORA



VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais

e de marketing;

ÁREAS DE ATUAÇÃO -PLURI

Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestão de DADOS e SportBusiness Intelligence

PLANEJAMENTO estratégico, Planos de Governança e Gestão de 

Riscos.



TRABALHOS REALIZADOS



@plurisportss

plurisports

plurisports

plurisports

plurisports.com.br

https://www.instagram.com/plurisportss/
https://twitter.com/plurisports
https://www.facebook.com/plurisportss
https://www.linkedin.com/company/plurisports/
https://www.plurisports.com.br/
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